ingezamelde afval wordt jaarlijks met Saver NV afgerekend o.b.v. de werkelijke kosten. De begroting
2020 van Saver is behandeld in de algemene vergadering van aandeelhouders van Saver NV d.d. 13
december 2019. In deze begroting 2020 wordt een stijging van de verwerkingskosten met 27,5%
verwacht (t.o.v. het tarief 2019). Vanwege vaststelling verordening voor 2020 is dit nadeel niet eerder
dan in 2021 door te belasten in de afvaltarieven. Er is een mogelijkheid tot sturing door het beperken
van de 'gratis' tikken (nu 3 tikken) op de milieustraat en/of het verhogen van de tarieven van 4e en
volgende tikken op de Saverpas. Risico’s zijn een mogelijke toename van zwerfafval indien het aantal
'gratis' tikken worden ingeperkt en/of zodra tarieven door de inwoner als 'onbehoorlijk' worden
ervaren.

Voorstel voor bijsturing op ambitie of middelen

Tarieven
De raad heeft de keuze gemaakt de activiteit 'afvalinzameling & -verwerking' kostendekkend uit te
voeren. De mate van 'kostendekkendheid' is aan de raad. Het huidige uitgangspunt is 100%. De verdere
stijging van kosten en daling van de opbrengsten van afval is, vanwege vaststelling van de verordening
voor 2020, niet eerder mogelijk dan vanaf 2021. In 2020 vindt herziening van het afvalbeleid plaats.

Tabel D
Programma 4 Economie 2020 2021 2022 2023

D1. Voorkeurscenario college
Reëel begroten:
- Afvalstromen -€ 70.000 -€ 70.000 -€ 70.000 -€ 70.000
- Milieustraat -€ 81.500 -€ 81.500 -€ 81.500 -€ 81.500

-€ 151.500 -€ 151.500 -€ 151.500 -€ 151.500
Voorstel bijsturing op ambitie of middelen:
- Tarieven € 0 € 151.500 € 151.500 € 151.500

Totale mutatie programma 4 -€ 151.500 € 0 € 0 € 0

11

E. Wijzigingsvoorstel Programma 5. Bestuurskracht
De mutaties binnen dit programma kunnen worden onderverdeeld naar enerzijds de doorwerking van
ontwikkelingen en besluitvorming zoals gepresenteerd in het uitgangspunt voor het
meerjarenperspectief tijdens de raadsconferentie. Anderzijds heeft het college een gewijzigd
voorkeurscenario. Beide onderdelen worden onder de tabel nader toegelicht.

E1. Doorwerking ontwikkelingen en besluitvorming
De mutatievoorstellen voor Decembercirculaire en accountantscontrole zijn reeds toegelicht in de
raadsinformatienota van 14 januari jl. Gemakshalve verwijzen wij u naar die nota.